
Delibera di GIUNTA nr. 16 del 16/02/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.1

COMUNE DI ZEVIOProvincia di Verona
N. 16 Reg. Delibere
COPIA DI VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
OGGETTO: Adozione schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 ed elencoannuale 2023
L’anno Duemilaventitre il giorno Sedici del mese di Febbraio alle ore 18:00 nella ResidenzaMunicipale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.

Posizione Nominativo Carica Presente1 PAOLA CONTI Sindaco Si2 THOMAS BOTTACINI Vice Sindaco Si3 MICHELA ANDREOLI Assessore Si4 ANTONIO STRAMBINI Assessore Si5 NICOLO' FRACCARO Assessore Si6 ALBERTO TODESCHINI Assessore SiPresenti N. 6 Assenti N. 0

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale ELEONORA VOTANO
IL PRESIDENTE

Premesse la formalità di legge, pone la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



Delibera di GIUNTA nr. 16 del 16/02/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.2

OGGETTO: Adozione schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 ed elencoannuale 2023
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- l’articolo 21, del D. Lgs. n. 50/2016 disciplina il Programma degli acquisti e programmazione deilavori pubblici e, con riferimento alla programmazione dei lavori pubblici, prevede specificamente:
- al comma 1, che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, nonché i relativi aggiornamentiannuali, siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio esecondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;
- al comma 3, che il Programma Triennale dei lavori Pubblici ed i relativi aggiornamenti annualicontengono i lavori il cui valore stimato sia di importo pari o superiore a € 100.000,00 e indicano,previa attribuzione del codice univoco di progetto di cui all’art. 11, della Legge 16 gennaio 2003, n.3,i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzifinanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base acontributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri Enti pubblici; per i lavoridi importo pari o superiore a 1.000.000, ai fini dell’inserimento nell’Elenco Annuale, leamministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica edeconomica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatriciapprovano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, dicui all’art. 23, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016;
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministrodell’Economia e delle Finanze, 16 gennaio 2018, n. 14, che definisce il Regolamento recanteprocedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavoripubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annualie aggiornamenti il quale prevede principalmente:
– Contenuti, livello di progettazione minimo, ordine di priorità del programma triennale deilavori pubblici, dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti;– Criteri di inclusione delle opere pubbliche incompiute nei programmi triennali dei lavoripubblici e nei relativi elenchi annuali;– Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale deilavori pubblici e del relativo elenco annuale, obblighi informativi e di pubblicità;– Modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle Centralidi Committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;

DATO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici sarà contenuto nel documentounico di programmazione dell’ente, da predisporre nel rispetto di quanto previsto dal principioapplicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
RICHIAMATI:
l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede l’obbligo per i soggetti destinatari dellaprogrammazione di cui all’oggetto di nominare il Responsabile Unico del Procedimento di attuazionedi ogni singolo intervento previsto dal programma triennale nelle varie fasi della progettazione,dell’affidamento e dell’esecuzione;
l’art. 31, comma 4, lett. a), il quale stabilisce che il RUP formula proposte e fornisce dati einformazioni al fine della predisposizione del programma triennale dei lavori pubblici e dei relativiaggiornamenti annuali;



Delibera di GIUNTA nr. 16 del 16/02/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.3

l’art. 3, comma 14, del citato decreto ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ilquale prevede che le Amministrazioni pubbliche sono tenute ad individuare un referente per laredazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici;
RITENUTO pertanto di nominare, quale referente per il Programma Triennale dei LavoriPubblici 2023-2024-2025, e per l’Elenco Annuale 2023, l’Arch. Chiara Catapano, FunzionarioDirigente U.O. Lavori Pubblici - Patrimonio;
PRESO ATTO che:

- è stato predisposto lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 ed ElencoAnnuale 2023, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, identificandoe quantificando il quadro dei bisogni e delle relative esigenze, individuando gli interventi necessarial loro soddisfacimento, l’ordine delle priorità, atte a migliorare il livello di fruibilità da parte dellacollettività, delle infrastrutture tecnologiche, ambientali e patrimoniali, ed incrementare la qualitàdella vita oltre a garantire livelli di efficienza e di efficacia ed economicità negli interventiprogrammati in risposta alle necessità ed alle esigenze del cittadino, in termini di funzionalità esicurezza;
- le opere inserite nel Programma sono state individuate attraverso un continuo confronto conl’assessore competente e la Giunta Comunale;

VISTO il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’Elenco Annuale 2023redatto dal Responsabile sopra individuato, secondo le indicazioni della Giunta Comunale epredisposto sul modello e con le indicazioni previste dal Decreto delle Infrastrutture e dei Trasportidel 16 gennaio 2018, composto dai seguenti elaborati:
. Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
. Scheda B - Elenco delle opere incompiute;
. Scheda C - Elenco degli immobili disponibili;
. Scheda D - Elenco degli interventi del programma;
. Scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
. Scheda F -Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennalee non riproposti e non avviati;

RITENUTO di adottare il suddetto schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’Elenco Annuale 2023;
VISTI:

– il D. Lgs n. 50/2016;– il Decreto delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14;– il D. Lgs. n. 118/2011;– il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;– il vigente Regolamento di contabilità;– lo Statuto dell’Ente;
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi ai sensie per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
A VOTI unanimi espressi nelle forme e modi di legge,



Delibera di GIUNTA nr. 16 del 16/02/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.4

DELIBERA

1. DI ADOTTARE, per quanto in premessa esposto, l’allegato schema di Programma Triennaledei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’Elenco Annuale 2023, nonché le schede e tabelle ministerialipreviste dal DM 16 gennaio 2018 n. 14, che costituiscono parte integrante, formale e sostanziale, delpresente provvedimento;
2. DI DARE ATTO che la programmazione triennale dei Lavori Pubblici sarà contenuta nelDocumento Unico di Programmazione dell’Ente, da predisporre nel rispetto di quanto previsto dalprincipio applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
3. DI DISPORRE la pubblicazione dello schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici2023-2025 e l’Elenco Annuale 2023, all’Albo Pretorio on line dell’Ente, ai sensi dell’art 5, commi 4e 5 del suddetto Decreto Ministeriale, per trenta giorni consecutivi, al fine di garantirne adeguatapubblicità e consentire la presentazione di eventuali osservazioni;
4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Funzionario Dirigente U.O. LavoriPubblici - Patrimonio e al Funzionario Dirigente U.O. Economico Finanziaria, per gli adempimentidi competenza;
5. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, tramite elenco, aisensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, con separata votazione – a voti unanimi espressi nelleforme e modi di legge.



Delibera di GIUNTA nr. 16 del 16/02/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.5

Deliberazione nr. 000016 in data 16/02/2023

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco PAOLA CONTI

IL Segretario Generale ELEONORA VOTANO


